
Státní oblastní archiv v Plzni 
 

Státní okresního archiv v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích 
 

 

Č. EL. JAF: 1047          Č. AP: 71 
 

 

 

 
 

S t ř e d n í   o d b o r n á   š k o l a  
 

p r o   s t u d u j í c í    p ř i    z a m ě s t n á n í 
 

S o k o l o v 
 

 
 
 

1955 - 1983 
 

 

 

 

I n v e n t á ř 
 

 

 

 
PhDr. Vladimír Vlasák 

Hana Kočalková 
Eva Vlasáková 

 

 

 
Jindřichovice 1997 



   

 - 2 - 

 
O b s a h 

 

Ú v o d 
I. Vývoj Střední odborné školy pro studující  
 při zaměstnání Sokolov        str.  3 
II. Vývoj a dějiny fondu Střední odborná škola pro studující 
 při zaměstnání Sokolov        str.  4 
III. Archivní charakteristika fondu      str.  4 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu       str.  6 
Záznam o uspořádání fondu Střední odborná škola pro studující 
při zaměstnání Sokolov a zpracování jeho inventáře   str.  7  
I n v e n t á r n í   s e z n a m  
I.  Knihy  
  A. Evidenční        str.  8 
II. Spisový materiál 
  A. Spisy        str.  9 
 
 



   

 - 3 - 

 
Ú v o d 

 
I. Vývoj Střední odborné školy pro studující při zaměstnání Sokolov 
 
Existence Střední odborné školy pro studující při zaměstnání v Sokolově je 

doložena ve vlastním materiálu fondu k 1. lednu 1955, zřejmě však začala působit již 
v průběhu roku 1954. V této době škola působila pod názvem Průmyslová škola 
pro pracující Sokolov. Škola byla zřízena na základě zákona č. 31/1953 Sb. z 24. dubna 
1953 o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školského zákona). Tento zákon 
umožňoval, aby si pracující při zaměstnání doplňovali a získávali odborné vzdělání. 
Škola byla řízena a spravována do 1. července 1960 Krajským národním výborem 
v Karlových Varech a po zrušení karlovarského kraje převzal správu Západočeský 
krajský národní výbor v Plzni. 

Škola zahájila svoji činnost v Sokolově s malým počtem žáků. Ovšem ve snaze 
přiblížit vyučování co nejblíže k větším pracovištím na území karlovarského kraje byly 
zřízeny další odloučené třídy této školy v Aši, Habartově, Horním Slavkově, Chebu, 
Chodově, Klášterci nad Ohří, Královském Poříčí, Mariánských Lázních, Nejdku, Novém 
Sedle, Ostrově nad Ohří, Rotavě a Tisové. 

Podle organizačního řádu školy z roku 1960 byla škola orientována na vzdělávání 
pracujících dvěma směry. Za prvé poskytovala pracujícím technické vzdělání (např. 
strojírenská technologie, pozemní stavby, dobývání uhelných ložisek) za druhé vzdělání 
ekonomické. Toto zaměření činnosti školy se zřejmě neměnilo po celou dobu její 
existence. V čele školy stál ředitel školy, který se ve své činnosti řídil platnými předpisy, 
usneseními a pokyny ministerstva školství a kultury, krajského a okresního národního 
výboru. Učitelský sbor tvořily dvě kategorie učitelů. Interní učitelé měli sjednán hlavní 
pracovní poměr se školou, externí učitelé pracovali ve škole ve vedlejším pracovním 
poměru. 

Na konci června roku 1960 měla škola na celém území karlovarského kraje (mimo 
město Karlovy Vary) 49 tříd a 925 žáků. Od 1. září 1960 měla škola jen 29 tříd s 670 
žáky. Úbytek žáků byl zřejmě způsoben uspořádáním krajů od 1. července 1960 a 
vytvořením dalších škol tohoto typu v Karlových Varech a Chebu. V roce 1970 měla 
škola 23 tříd s počtem 426 žáků. Od roku 1979 pak začal počet žactva výrazně klesat. 
Studium na této škole bylo od roku 1955 dvouleté a tříleté a diferencováno bylo 
pravděpodobně podle náročnosti studijních oborů. Od roku 1976 bylo zavedeno ještě 
pětileté studium. Studenti, kteří navštěvovali školu, studovali při zaměstnání a do školy 
docházeli až po ukončení své pracovní doby. 

Již od počátku vzniku měla škola problémy s umístěním. Do roku 1968 se 
vyučovalo v Sokolově v budově odborného učiliště sokolovských strojíren n. p. HDB 



   

 - 4 - 

Sokolov. Od 1. září 1969 škola přesídlila do budovy 3. Základní devítileté školy, 
Žákovská ulice v Sokolově. V roce 1972 ZDŠ ukončila svoji existenci v této budově a 
novým správcem budovy se stalo Gymnázium Sokolov. V letech 1978 - 1981 probíhalo 
vyučování kromě budovy gymnázia také v budově učňovské školy v ulici Komenského 
v Sokolově, kde v roce 1983 střední odborná škola pro studující při zaměstnání ukončila 
svoji činnost. 

Od roku 1960 škola dostala název Střední odborná škola pro pracující Sokolov. 
Název školy byl změněn ještě v roce 1977, kdy se škola začala nazývat Střední odborná 
škola pro studující při zaměstnání Sokolov. 

V roce 1982 došlo k výraznému snížení počtu uchazečů o studium. Západočeský 
krajský národní výbor v Plzni z tohoto důvodu rozhodl o zrušení školy k 31. srpnu 1983. 

 
II. Vývoj a dějiny fondu Střední odborná škola pro studující při zaměstnání 
Sokolov 
 
Materiál fondu Střední odborná škola pro studující při zaměstnání Sokolov byl 

převzat do Státního okresního archivu Sokolov několika přírůstky: 5. 7. 1977 pod číslem 
přírůstku 17, 22. 9. 1977 pod číslem přírůstku 24 a 1. 8. 1983 pod číslem přírůstku 62. 

Fond byl v od září do prosince 1995 ve Státním okresním archivu Sokolov 
uspořádán, vnitřně skartován a zinventarizován. Tyto práce provedla a archivní pomůcku 
ve formě inventáře zpracovala pod metodickým vedením ředitele PhDr. Vladimíra 
Vlasáka a s pomocí archivářky Evy Vlasákové archivářka Hana Kočalková. Pomůcka 
byla předložena k metodickému posouzení Státnímu oblastnímu archivu v Plzni a v říjnu 
1997 podle jeho připomínek sdělených přípisem pod č.j. SAR-886/61-96 z 3. 6. 1996 
zčásti doplněna a opravena. 

 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
V inventáři byl zpracován písemný materiál fondu odborná škola pro studující při 

zaměstnání Sokolov z let 1955 - 1983. 
Při zrušení školy převzal okresní archiv ve skartačním řízení všechny její písemnosti 

s výjimkou hlavní pedagogické dokumentace (třídní výkazy a protokoly o maturitních 
zkouškách), která byla společně s písemnostmi personální a mzdové agendy předána 
do správy Střední průmyslové školy v Lokti. Ačkoliv se část písemností a potenciálních 
archiválií původce uložená u SPŠ v Lokti nedostala do archivu, rozhodli jsme se 
pro zpracování fondu formou inventáře z toho důvodu, že tyto druhy písemností doplní 
fond až po uplynutí řady desetiletí (její skartační lhůta je 45 let).  

Materiál fondu byl v původní podobě jen nepřesně rozdělen na knihy a spisy. 
Pro uspořádání spisů bylo u původce užíváno jednoduchého třídění písemností do 



   

 - 5 - 

skupin podle obsahu (např. zápisy z pedagogických rad, rozpočty a pod.) a v těchto 
skupinách byly písemnosti částečně chronologicky uspořádány. Z toho důvodu byly 
písemnosti fondu při inventarizaci zásadně rozděleny podle diplomatických kategorií 
na knihy a spisy. Skupina knih byla uspořádána ve věcných řadách chronologicky a pro 
konečné uspořádání spisů bylo zvoleno jednoduché věcné schéma přiměřené tomuto 
množství dokumentů. 

Evidenční knihy představují pouze knihy inventární. Spisy byly uspořádány podle 
dvou hledisek: věcného a chronologického. Skupiny spisů uspořádané podle jejich 
obsahu tvoří samostatné inventární jednotky. V některých inventárních jednotkách spisů 
byly vytvořeny podskupiny. V inventární jednotce č. 29 respektují druhové označení 
skupin spisů vytvořené již u původce fondu (např. zápisy z porad pedagogických, 
učitelského sboru, interních profesorů). Rozčlenění podskupin v inventární jednotce č. 34 
(statistika) bylo pro vytvoření podskupin použito členění jednotlivých druhů výkazů u 
Státního úřadu statistického Praha. 

Pro označení archivního fondu bylo užito posledního názvu školy Střední odborná 
škola pro studující při zaměstnání Sokolov. Fond neobsahuje žádné archiválie I. a 
II. kategorie a fyzický stav archiválií tohoto fondu je dobrý. 

Před základním archivním zpracováním fond Střední odborná škola pro studující při 
zaměstnání Sokolov z let 1955 - 1983 obsahoval 39 knih (0,22 bm), 4 kartony (0,52 bm) 
a 25 fasciklů (4,45 bm). Celkový rozsah tohoto materiálu byl tedy 5,19 bm. 

Ve spisech byly nalezeny a zařazeny do inventáře 4 knihy (0,02 bm). Z fondu byly 
vyřazeny a delimitovány do Střední průmyslové školy v Lokti mzdové listy (0,26 bm), 
které nejsou archiváliemi. 

Vzhledem k tomu, že fond obsahoval velké množství písemností skupiny V, které 
byly odborně posouzeny jako písemnosti bez dokumentární hodnoty (např. maturitní 
práce) a dále písemnosti skupiny S, byla provedena vnitřní skartace fondu. Její 
provedení se řídilo zásadami skartačního řádu pro školy a školská zařízení (Instrukce 
ministerstva školství České socialistické republiky č. 5 ze dne 20. července 1986). 
Skartovány byly kromě závěrečných maturitních prací a dalšího písemného materiálu 
protokoly o zkouškách, přihlášky k maturitním zkouškám a laboratorní cvičení. 
Podrobněji tuto část zpracování zachycuje protokol o vnitřní skartaci uložený 
v registratuře SOkA Sokolov pod číslem jednacím OA-619/95-44. Celkem bylo vyřazeno 
vnitřní skartací ke zničení 4,42 bm materiálu. 

Po inventarizačním zpracování tvoří fond Střední odborná škola pro studující 
při zaměstnání Sokolov 26 knih (0,12 bm) a 3 kartony (0,39 bm) z let 1955 - 1983. 
Celkem obsahuje materiál tohoto fondu 36 inventárních jednotek a 29 evidenčních 
jednotek (0,51 bm). 

 
 



   

 - 6 - 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  
 
Písemný materiál fondu Střední odborná škola pro studující při zaměstnání Sokolov 

podává přehled o vývoji školy v období let 1955 - 1983. Kromě dokumentace dokládající 
vlastní vývoj školy je ve fondu ponechána také pozoruhodná skupina písemností, která 
zachycuje období let 1968 - 1969 (inv. č. 31). 

 



   

 - 7 - 

 
 
 
 

 
 
Z á z n a m   o   u s p o ř á d á n í    f o n d u   S t ř e d n í   o d b o r n á   š k o l a       

 
p r o   s t u d u j í c í   p ř i   z a m ě s t n á n í   S o k o l o v  

 
 a   z p r a c o v á n í    j e h o    i n v e n t á ř e 

 
 
 
Inventář fondu Střední odborná škola pro studující při zaměstnání Sokolov 1955 - 

1983 vypracovala v období od září do prosince 1995 ve Státním okresním archivu 
Sokolov se sídlem v Jindřichovicích a úvod k němu napsala pod metodickým vedením 
ředitele archivu PhDr. Vladimíra Vlasáka a s pomocí archivářky Evy Vlasákové 
archivářka Hana Kočalková. Inventář doplnili a opravili zpracovatelé společně podle 
připomínek Státního oblastního archivu v Plzni v říjnu 1997. 

 
 
 
        Hana Kočalková 
 
 
        PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
        Eva Vlasáková 
 
 
Jindřichovice 22. 10. 1997 



   

 - 8 - 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 
 

Inv. č.: Název:        Čas. rozsah: Č.knihy:
  
  I. K n i h y 
 
  A. Eviden ční 
 
 1  Inventář nábytku a zařízení  1955 - 1958  K  1 
 2  Inventární seznam investic  1956 - 1964  K  2 
 3 Inventární seznam DKP  1958 - 1964  K  3 
 4 Hlavní inventář přírůstků  1956 - 1959  K  4 
 5  Hlavní inventární kniha sbírek a kabinetů  1959 - 1972  K  5 
 6  Inventární kniha I a - elektrosbírka  1955 - 1964  K  6 
 7  Inventární kniha I b - obor elektro  1955 - 1974  K  7 
 8 Inventární kniha II - knihovna  1956 - 1960  K  8 
 9 Inventární kniha III - technologická sbírka  1955 - 1972  K  9 
 10 Inventární kniha IV - soubor diafilmů  1962 - 1974  K 10 
 11 Inventární kniha VI - obor ekonomie  1960 - 1974  K 11 
 12 Inventární kniha - audiovizuální pomůcky  1967 - 1971  K 12 
 13 Inventární kniha VIII - obor strojní  1959 - 1974  K 13 
 14 Inventární kniha IX - fotolaboratoř  1967 - 1968  K 14 
 15 Inventární kniha - chemická laboratoř  1972 - 1974  K 15 
 16 Inventární kniha - audiovisuální pomůcky  1967 - 1974  K 16 
 17 Inventární kniha - zvláštní učební pomůcky  1973 - 1983  K 17 
 18 Inventární kniha - technologická sbírka  1955 - 1980  K 18 
 19 Inventární kniha - strojní kabinet  1959 - 1981  K 19 
 20 Inventární kniha - stavební kabinet  1974 - 1981  K 20 
 21 Inventární kniha - odborná knihovna  1965 - 1981  K 21 
 22 Inventární kniha - chemická laboratoř  1973 - 1979  K 22 
 23 Inventární kniha - fotolaboratoř  1965 - 1981  K 23 
 24 Inventární kniha - elektrokabinet  1955 - 1981  K 24 
 25 Inventární kniha - ekonomický kabinet  1960 - 1983  K 25 
 26 Inventární kniha - diafilmy  1962 - 1977  K 26  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 - 9 - 

Inv. č.:  Název:  Čas. rozsah: Č.kart.: 
 
  II. S p i s o v ý  m a t e r i á l 
 
  A. Spisy 
 
 27 Organizace a řízení školy  1959 - 1983    1 
 28 Plány práce  1958 - 1983 
 29 Zápisy z porad   2 
   - pedagogických  1964 - 1983 
   - učitelského sboru  1965 - 1981 
   - interních profesorů  1970 - 1977 
   - klasifikačních  1964 - 1976 
   - provozních  1967 - 1981 
   - referentů výchovy kádrů  1964 - 1982 
 30 Zápisy o závěrečných zkouškách  1956 - 1958 
 31 Výchovně vzdělávací práce školy  1964 - 1983 
 32 Inspekční činnost  1967 - 1980  3 
 33 Kontrolní činnost  1972 - 1980 
 34 Statistika 
   - investiční výstavby  1964 - 1980 
   - socialistického soutěžení  1977 - 1983 
   - pracovních sil  1966 - 1976 
   - studijní (výkazy o výsledku maturitních zkoušek,  
   výkazy o studiu)  1963 - 1982 
   - hospodářská (výkazy o základních prostředcích,  
   výkazy o výsledku hospodaření, rozvahy, přehledy  
   o plnění příjmů a výdajů, ukazatelé plnění plánů  
   a rozpočtů)  1966 - 1983 
 35 Rozpočty   1957 - 1983 
 36 Rozbory hospodaření  1970 - 1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 - 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název fondu: Střední odborná škola pro studující při zaměstnání Sokolov 
Časový rozsah fondu: 1955 - 1983 
Počet inventárních jednotek: 36 
Počet evidenčních jednotek: 29 (26 knih, 3 kartony) 
Rozsah fondu: 0,51 bm (knihy: 0,12 bm, kartony: 0,39 bm) 
Stav ke dni: 31.12.1995 
Fond uspořádal: Hana Kočalková 
Pomůcku sestavil: Hana Kočalková, Eva Vlasáková a Vladimír Vlasák 
Počet stran: 10 
Pomůcku schválil: PhDr. Vladimír Vlasák
 

 


